será de 270 (duzentas e setenta) horas-aula mensais. 
 
Art. 16 A hora-atividade é parte integrante da jornada de trabalho pedagógico do professor e corresponde a ? (um terço) 
da carga horária total, ou seja, 60 (sessenta) horas-aula, correspondendo a 2.700 (dois mil e setecentos) minutos. 
 
§1º A hora-atividade tem como finalidade garantir tempo para o professor planejar, registrar, avaliar e refletir sobre sua 
prática pedagógica, de modo a qualificar os processos de desenvolvimento, ensino e aprendizagem dos bebês, das 
crianças e dos estudantes.